*uestra. Dico autem uobis, quia non uidebitis me, donec ueniat, (1149) cum dicetis: benedictus qui uenit in nomine Domini* (Lc 13,31-35). Narrationi quidem huic Lucae non uidetur aduersari, quod turbae dixerunt Domino uenienti ad Hierusalem: *benedictus qui uenit in nomine Domini* (Mt 21,9; 23,39; Lc 13,35); secundum quippe Lucae ordinem nondum illuc uenerat et nondum dictum erat. Sed quia non dicit, quod inde tunc abscesserit, ut non ueniret nisi eo tempore, quo iam illud diceretur –perseuerat quippe in itinere suo, donec ueniat Hierusalem– adque illud quod ait: *ecce eicio demonia et sanitates perficio hodie et cras et tertia consummor* (Lc 13,32), mystice ab illo et figurate dicta intelleguntur –neque [250] enim eo die passus est, qui est ab hoc die tertius, cum continuo dicat: *oportet me hodie et cras et sequenti ambulare* (Lc 13,33)–, cogit profecto etiam illud mystice intellegi quod ait: *non uidebitis me, donec ueniat, cum dicetis: benedictus qui uenit in nomine Domini* (Lc 13,35), de illo suo aduentu, quo in claritate uenturus est, hoc significans, ut illud quod ait: *eicio*

<sup>419</sup> Cf. nota complementaria 6: «Ordo».

<sup>420</sup> De nuevo vuelve Agustín a atribuir al Señor el hablar en sentido místico y figurado. Cf. 3,25,80 y nota complementaria 28: «Locutio figurata».

<sup>421</sup> Es decir, la interpretación mística es el último recurso para salvar la verdad del relato. De no admitirlo, habría que reconocer que el Señor se equivocó. De aquí el sentido de «obliga». El pre-judicio obliga.

*y mañana, y al tercer día soy consumado*, han de referirse a su cuerpo, que es la Iglesia <sup>422</sup>.

Se expulsan demonios cuando los pueblos, abandonando las supersticiones paternas, creen en él; se llevan a cabo curaciones cuando se vive de acuerdo a sus preceptos, después de haber renunciado al diablo y a este siglo, hasta el tiempo final de la resurrección, en que será consumado como en el día tercero; es decir, la Iglesia alcanzará la plenitud angélica mediante la inmortalidad incluso corporal. Por lo cual, este orden de Mateo en ningún modo hay que considerarlo como una digresión <sup>423</sup>; antes bien, hay que entender preferiblemente que o Lucas anticipó lo acaecido en Jerusalén <sup>424</sup>, intercalándolo al recordarlo, o que, acercándose ya a la misma ciudad, respondió a los que le exhortaban a guardarse de Herodes lo mismo que Mateo señala que dijo a la muchedumbre una vez que llegó a Jerusalén y tuvo lugar todo lo narrado con anterioridad.